
 

  

 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 
 

Originale 

 

Registro di Settore    N°: 338 del 20/12/2023 
Registro generale      N°: 776 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici 
e alla Persona 

 
  
 

Oggetto: INDIZIONE SELEZIONE PER LE PROGRESSIONI ECONOMICHE ALL’INTERNO 
DELLE AREE PROFESSIONALI  ANNO -2023 CON DECORENZA DAL 01 GENNAIO 2023  
AVVIO 
 
 
 
Il giorno 20/12/2023 in San Sperate, nella sede comunale, il sottoscritto   
 
Iride Atzori responsabile del AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

 
 
Ai sensi della normativa vigente che stabilisce l’obbligo, per i responsabili dei servizi, 
della adozione di atti di gestione economico finanziaria dei servizi loro affidati, sull’atto 
relativo all’oggetto adotta il provvedimento che segue.
 



 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE 
  

OGGETTO: INDIZIONE SELEZIONE PER LE PROGRESSIONI ECONOMICHE ALL’INTERNO DELLE AREE 
PROFESSIONALI  ANNO -2023 CON DECORENZA DAL 01 GENNAIO 2023  AVVIO  

 
Proposta N.983 del 20/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 
 
Visto il Decreto del Sindaco n° 18/2022 e successivo Decreto del Sindaco n. 03/2023, con il quale si 
attribuiscono alla sottoscritta le funzioni di Titolare di posizione organizzativa dell’ AREA 1 - 
Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona per l’anno 2023; 
VISTI:  

- Il Decreto Legislativo n. 267/2000, recante "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali;  il D.Lgs. n. 150/2009, in particolare l'art. 23 secondo cui "1. Le amministrazioni 

pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui all'art. 52, comma 1-

bis, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, sulla base di quanto previsto dai contratti collettivi 

nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili. 2. Le progressioni 

economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, in relazione 

allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali e collettivi rilevati da/ 

sistema di valutazione;  

- l'articolo 14 del CCNL del personale del Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022, che 

disciplina l'attribuzione dei "differenziali stipendiali" che si configura come progressione 

economica all'interno dell'area ai sensi dell'articolo 52 comma 1-bis del Dlgs n. 165/, da 

effettuarsi mediante procedura selettiva di area, attivabile annualmente in relazione alle 

risorse disponibili del Fondo risorse decentrate di cui all'articolo 79; 

VISTO il Contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa del triennio 2023/2025, 

sottoscritto in applicazione del CCNL 16/11/2022, in via definitiva in data 19/12/2023; 

VISTO il CAPO II del citato CCDI normativo nell'ambito del quale sono stati disciplinati la procedura 

e i criteri per l'attribuzione delle progressioni economiche all'interno delle aree; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

VISTO il Contratto collettivo decentrato integrativo di parte economica, sottoscritto 

definitivamente in data 19/12/2023, che destina parte delle risorse variabili alle progressioni 

economiche all'interno delle aree, nell'importo massimo di Euro 10.000,00; 

ATTESO CHE:  

- sulla base dei criteri definiti nel contratto normativo e in quello economico, sono stati 

individuati n. 14 dipendenti in servizio al primo gennaio 2023, che possiedono tutti i requisiti 

per poter partecipare alla selezione;  

- sarà assegnato un numero di progressioni economiche orizzontali non superiore al 50% dei 

dipendenti a tempo indeterminato aventi diritto; 

RITENUTO provvedere all'indizione della selezione per le progressioni economiche all'interno delle 

aree professionali per l'anno 2023 — Decorrenza economica 1 0 gennaio 2023, in esecuzione dei 

contratti decentrati integrativi aziendali sopra citati; 

VISTO l'allegato Avviso predisposto secondo la normativa sopra richiamata e i relativi allegati; 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 

VISTO il CCNL Funzioni Locali; 

VISTO Io Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale Uffici e Servizi; 

VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 annualità 2023; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto espresso in narrativa, 

DI INDIRE, in attuazione degli atti richiamati in premessa, procedura selettiva per l'attribuzione 

della progressione economica all'interno delle aree professionali, riservata al personale con 

contratto a tempo indeterminato del comune di San Sperate, appartenenti alle Aree sotto 

indicate:  

- Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni;  

- Area degli Istruttori;  

- Area degli Operatori Esperti; 

DI APPROVARE l'allegato Avviso pubblico di selezione e i relativi allegati, disponendo:  

- la pubblicazione all'Albo pretorio online e nella sezione Amministrazione trasparente > Bandi 

di concorso, del Comune di San Sperate;  

- di rendere noto detto avviso anche attraverso l'affissione nella apposita bacheca e l'invio ai 

dipendenti cessati nel corrente anno, per posta elettronica; 

DI DARE ATTO CHE le fasi della selezione sono individuate come segue: 

- Individuazione dei dipendenti in possesso dei requisiti di partecipazione; 

- Consultazione fascicoli personali dei dipendenti interessati per acquisire dati e informazioni 

utili alla formazione delle graduatorie;  

- Acquisizione delle ulteriori informazioni necessarie alla formazione della graduatoria, con 

particolare riferimento a quelle non risultanti dal fascicolo personale degli interessati; a tal 

fine ciascun dipendente in possesso dei requisiti di partecipazione sarà invitato a produrre 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

entro mercoledì 27 dicembre 2023 alle ore 12:00, in plico riservato, apposita dichiarazione 

sostitutiva, secondo l'allegato modello, in una delle seguenti modalità:  

o all'ufficio di protocollo in busta chiusa, recante la seguente dicitura "Contiene 

dichiarazione ai sensi dell'articolo 46 DPR 445/2000 ai fini progressione economica 

tra aree 2023";  

o tramite e-mail esclusivamente al seguente indirizzo: atzori.iride@sansperate.net 

Qualora entro il termine stabilito il dipendente non produca tale dichiarazione, il relativo 

punteggio sarà determinato esclusivamente tenendo conto degli atti e dei dati in possesso 

dell'Ente. I dati dichiarati saranno sottoposti alle verifiche di legge; 

DI DARE ATTO ALTRESÌ CHE alle progressioni economiche all'interno delle aree professionali 2023 

è stata destinata la somma massima di euro 10.000,00, come deliberata dalla Giunta Comunale 

giusta deliberazione n. 159/2023; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa; 

DI SOTTOPORRE il presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di 

copertura finanziaria in calce alla presente determinazione; 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

DI DARE ATTO CHE, ai sensi della Legge n. 241/1990 come successivamente modificata, il 

responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabile Area 1. 

 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 
(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 
n° 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona Iride Atzori, giusto Decreto Sindacale n° 
18/2022, esprime parere favorevole sulla proposta determinazione n° 983 del 20/12/2023 attestandone la 
correttezza, la regolarità  e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e 
quelli specifici di competenza assegnati. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 
                                                                                                                                              f.to Digitalmente Iride Atzori 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
(ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del Regolamento Comunale sui controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati 
dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 
Il Direttore d’Area n° 2, Rag. Maria Grazia Pisano, Responsabile del Servizio Finanziario, giusto Decreto Sindacale n° 
18/2022, esprime parere favorevole sulla presente proposta  attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 

 
 
(Atzori I.) 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
f.to Digitalmente Iride Atzori 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

contabile, delle norme di  finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, da disponibilità 
delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
                                                                                                                                        
                                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                                                                                                                         (Rag. Maria Grazia Pisano) 
                                                                                                                                     __________ 

 

 

 
 
 
 
 



COMUNE DI SAN SPERATE

Visti

983

INDIZIONE SELEZIONE PER LE PROGRESSIONI ECONOMICHE ALL’INTERNO DELLE AREE
PROFESSIONALI  ANNO -2023 CON DECORENZA DAL 01 GENNAIO 2023  AVVIO

2023

UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona

Nr. adozione settore: 338 Nr. adozione generale: 776
20/12/2023Data adozione:

20/12/2023

AREA 2 - Finanziaria ed Economica

Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Grazia Pisano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

Provincia Sud Sardegna 

Determinazione di Settore : INDIZIONE SELEZIONE PER LE PROGRESSIONI ECONOMICHE ALL’INTERNO DELLE AREE PROFESSIONALI  
ANNO -2023 CON DECORENZA DAL 01 GENNAIO 2023  AVVIO 

 
Determinazione del AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona N° 338; Numero Registro Generale: 776 del 20/12/2023 

. 

 
Ufficio di Segreteria 

 
Si attesta che la seguente determinazione è stata pubblicata presso l’albo pretorio Digitale del Comune di San Sperate a far data dal 

20/12/2023 per quindici giorni consecutivi fino al 04/01/2024 
 
 

 Il Responsabile: 
  
 _______________________ 
  

 
 
 
 
 
 
 

ATTO IN ORIGINALE 
 

 
 
 


